
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                              
DELIBERAZIONE N. 75 del 15.11.2021 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione di un bando, riservato  ai  
nuclei famigliari in difficoltà ecomomica in seguito  all'emergenza covid-19, finalizzato 
all'erogazione di  un  contributo per le utenze domestiche - RISORSE COVID D.M. 
24.06.2021       
 
L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di novembre alle ore    13.30 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale in modalità telematica (Seduta in modalità telematica, completamente 

a distanza, così come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16.03.2020); 
La seduta si svolge in video conferenza, mediante piattaforma Skype, ed alla trattazione dell'argomento, 
in oggetto risultano presenti: 
   

Nominativo Carica Presente/Assente 
1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 
2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 
3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Presente 
4. - PELATI IVAN ASSESSORE Presente 
5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  5 
  0 
 

Stante il carattere riservato della seduta e la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, gli 
stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna forma 
di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta. 

Il Presidente, Gianandrea Telò, assume la Presidenza nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta la 
validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, essendo i presenti (in remoto) n. 5 e gli 
assenti n. 0, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 114 
 
OGGETTO: Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione di un bando, riservato  ai  
nuclei famigliari in difficoltà ecomomica in seguito  all'emergenza covid-19, finalizzato 
all'erogazione di  un  contributo per le utenze domestiche - RISORSE COVID D.M. 
24.06.2021       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge n. 126/2021 di conversione del decreto legge n. 105/2021 ha confermato 
la proroga dello stato di emergenza sul territorio nazionale correlato alla pandemia da Covid-19 
SARS COV-2 fino alla data del 31.12.2021; 

Richiamate le disposizioni normative con le quali, a far data dal 23.02.2020, sono state adottate 
misure urgenti allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale, che hanno disposto, tra l'altro, la chiusura di numerose attività lavorative, 
commerciali, sociali ed economiche, ad esclusione di quelle previste per l'acquisto dei beni 
essenziali vale a dire alimentari e di prima necessità; 

Dato atto del permanere ad oggi della situazione di gravità eccezionale derivante dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19, e dei conseguenti disagi lavorativi-economico-sociali 
riverberatisi sulla famiglie,  dovuti in particolare alle difficoltà di mantenere un reddito da lavoro 
stabile; 

Richiamati gli elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., 
nonché quanto stabilito con Decreto Ministero Interno – MEF del 24.06.2021; 

Dato atto che: 

- il progetto è improntato al principio di universalità dei destinatari, tiene conto della gravità 
degli effetti economici derivanti dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 SARS 
COV-2 sui nuclei familiari destinatari e si propone di assicurare risposta ad un numero 
quanto più possibile ampio di richieste; 

- l’obiettivo primario risiede nel prevenire che la situazione di disagio sociale ed economico 
generata o amplificata dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19 SARS COV-2 
arrechi ulteriore pregiudizio agli equilibri personali e relazionali del nucleo familiare, o 
quanto meno nel limitare l’incidenza di tale situazione sulle condizioni personali e 
relazionali ad elevata fragilità che contrassegnano il nucleo; 

- l’intervento si concreta in un contributo per il sostegno economico ai nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 
SARS COV-2 in quanto non in grado di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 
correlate alle spese per utenze domestiche; 

Ritenuto quindi di prevedere un ulteriore intervento di sostegno economico rivolto ai nuclei 
famigliari residenti in Lograto, che vivano una situazione di disagio economico, con reddito da 
lavoro azzerato o fortemente ridotto, con l’obiettivo appunto di sostenerli economicamente, 
segnatamente attraverso il riconoscimento, a fronte della rendicontazione di spese sostenute, di 
un contributo finalizzato a contenere l’incidenza della spesa per utenze acqua/gas/energia 



 

 

elettrica, con una attenzione preferenziale ai nuclei che presentino componenti minori, disabili, 
con età pari o superiore a 65 anni; 

Ritenuto opportuno predisporre le seguenti indicazioni di carattere generale, dando indirizzo a 
che mediante apposito bando si individuino quali destinatari i nuclei familiari aventi residenza nel 
Comune di Lograto al momento della presentazione della domanda, con ISEE 2021 ordinario o 
corrente in corso di validità, con valore minore o uguale a € 15.000,00, i quali abbiano sostenuto 
spese 2021 per utenze acqua/gas/energia elettrica non inferiori a € 350,00, e che versino in una 
delle condizioni di seguito indicate: 

1. nuclei TOTALMENTE PRIVI DI REDDITO DA LAVORO, in cui TUTTI i componenti 
siano privi di occupazione e non destinatari di altri interventi di sostegno economico pubblico 
(es. Reddito di Cittadinanza, Carta acquisti ordinaria, pensione sociale e assegno sociale, pensione 
di inabilità, contributi economici di sussistenza, ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari 
quali a titolo esemplificativo CIG, CIGS, NASpI, DIS-COLL);  

2. nuclei PARZIALMENTE PRIVI DI REDDITO DA LAVORO, non destinatari di altri 
interventi di sostegno economico pubblico (es. Reddito di Cittadinanza, Carta acquisti ordinaria, 
pensione sociale e assegno sociale, pensione di inabilità, contributi economici di sussistenza, 
ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari quali a titolo esemplificativo CIG, CIGS, NASpI, 
DIS-COLL), in cui il reddito familiare si caratterizza per: 

- occupazioni saltuarie di uno o più componenti (es. contratti a termine, a chiamata, 
somministrazione, a intermittenza), così che il reddito familiare non sia tale da costituire 
una fonte di reddito stabile, continuativa e adeguata, e risulti conseguentemente difficile 
sostenere le spese indifferibili legate in particolare alle utenze domestiche; 

- presenza di uno o più componenti disoccupati o che hanno ridotto la loro attività 
lavorativa, sia dipendente che da impresa, in modo tale da ridurre il reddito familiare, e 
risulti conseguentemente difficile sostenere le spese indifferibili legate in particolare alle 
utenze domestiche; 

3. nuclei che registrino l’azzeramento (alle stesse condizioni di cui al punto 1), o la cospicua 
riduzione del reddito da lavoro familiare anche da impresa (alle stesse condizioni di cui al punto 
2), ma in cui almeno uno dei componenti gode di interventi di sostegno economico pubblico (es. 
Reddito di Cittadinanza, Carta acquisti ordinaria, pensione sociale e assegno sociale, pensione di 
inabilità, contributi economici di sussistenza, ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari 
quali a titolo esemplificativo CIG, CIGS, NASpI, DIS-COLL), nuclei per i quali risulti 
comunque difficile sostenere le spese indifferibili legate in particolare alle utenze domestiche; 

Ritenuto di dare inoltre indirizzo a che: 

- il contributo che si intende attribuire a titolo di supporto economico per il pagamento delle 
spese relative alle utenze domestiche sia riconoscibile nell’importo massimo di € 500,00 a nucleo; 

- operi il riproporzionamento, in riduzione o in aumento, delle somme in assegnazione qualora il 
totale delle stesse risulti rispettivamente superiore o inferiore allo stanziamento che verrà 
approntato; 

 



 

 

- il contributo eventualmente riconosciuto a coloro i quali abbiano precedentemente beneficiato 
del bando disagio sociale di cui alla determinazione n. 105 del 13.05.2021 venga liquidato al netto 
di quanto già percepito con il precedente bando; 

- nel caso in cui uno o più componenti del nucleo familiare beneficiario del contributo abbia in 
essere posizioni debitorie a qualsiasi titolo con il Comune di Lograto, l’entità del medesimo verrà 
integralmente destinata a copertura della posizione debitoria in essere, con la precisazione che 
attraverso la partecipazione al presente bando, il richiedente autorizza espressamente il Comune 
di Lograto ad operare la predetta compensazione, fino a concorrenza, nei termini indicati; 

- si proceda con apposito avviso informato agli indirizzi appena espressi, finalizzato a 
reperire sin da subito le domande/adesioni dei nuclei familiari interessati, e ciò in attesa 
che la somma a tal fine disponibile, pari ad € 17.135,17, trovi registrazione contabile in 
entrata al bilancio comunale per effetto delle variazioni già programmate per il 
30.11.2021, cui seguirà la formale approvazione del bando e l’assunzione dell’impegno di 
spesa corrispondente; 

Acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del  Responsabile dell’area servizi alla persona, dott. 
Marco Esti; 

Dato atto che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

DELIBERA 

1) di approvare quanto osservato in premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di prevedere un ulteriore intervento di sostegno economico rivolto ai nuclei famigliari residenti 
in Lograto, che vivano una situazione di disagio economico, con reddito da lavoro azzerato o 
fortemente ridotto, con l’obiettivo appunto di sostenerli economicamente, segnatamente 
attraverso il riconoscimento, a fronte della rendicontazione di spese sostenute, di un contributo 
finalizzato a contenere l’incidenza della spesa per utenze acqua/gas/energia elettrica, con una 
attenzione preferenziale ai nuclei che presentino componenti minori, disabili, con età pari o 
superiore a 65 anni; 

3) di predisporre le seguenti indicazioni di carattere generale, dando indirizzo a che mediante 
apposito bando si individuino quali destinatari i nuclei familiari aventi residenza nel Comune di 
Lograto al momento della presentazione della domanda, con ISEE 2021 ordinario o corrente in 
corso di validità, con valore minore o uguale a € 15.000,00, i quali abbiano sostenuto spese 2021 
per utenze acqua/gas/energia elettrica non inferiori a € 350,00, e che versino in una delle 
condizioni di seguito indicate: 

1. nuclei TOTALMENTE PRIVI DI REDDITO DA LAVORO, in cui TUTTI i 
componenti siano privi di occupazione e non destinatari di altri interventi di sostegno 
economico pubblico (es. Reddito di Cittadinanza, Carta acquisti ordinaria, pensione 
sociale e assegno sociale, pensione di inabilità, contributi economici di sussistenza, 
ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari quali a titolo esemplificativo CIG, CIGS, 
NASpI, DIS-COLL);  



 

 

2. nuclei PARZIALMENTE PRIVI DI REDDITO DA LAVORO, non destinatari di 
altri interventi di sostegno economico pubblico (es. Reddito di Cittadinanza, Carta 
acquisti ordinaria, pensione sociale e assegno sociale, pensione di inabilità, contributi 
economici di sussistenza, ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari quali a titolo 
esemplificativo CIG, CIGS, NASpI, DIS-COLL), in cui il reddito familiare si caratterizza 
per: 

- occupazioni saltuarie di uno o più componenti (es. contratti a termine, a chiamata, 
somministrazione, a intermittenza), così che il reddito familiare non sia tale da costituire 
una fonte di reddito stabile, continuativa e adeguata, e risulti conseguentemente difficile 
sostenere le spese indifferibili legate in particolare alle utenze domestiche; 

- presenza di uno o più componenti disoccupati o che hanno ridotto la loro attività 
lavorativa, sia dipendente che da impresa, in modo tale da ridurre il reddito familiare, e 
risulti conseguentemente difficile sostenere le spese indifferibili legate in particolare alle 
utenze domestiche; 

3. nuclei che registrino l’azzeramento (alle stesse condizioni di cui al punto 1), o la 
cospicua riduzione del reddito da lavoro familiare anche da impresa (alle stesse condizioni 
di cui al punto 2), ma in cui almeno uno dei componenti gode di interventi di sostegno 
economico pubblico (es. Reddito di Cittadinanza, Carta acquisti ordinaria, pensione 
sociale e assegno sociale, pensione di inabilità, contributi economici di sussistenza, 
ammortizzatori sociali ordinari e/o straordinari quali a titolo esemplificativo CIG, CIGS, 
NASpI, DIS-COLL), nuclei per i quali risulti comunque difficile sostenere le spese 
indifferibili legate in particolare alle utenze domestiche; 

4) di dare inoltre indirizzo a che: 

- il contributo che si intende attribuire a titolo di supporto economico per il pagamento delle 
spese relative alle utenze domestiche sia riconoscibile nell’importo massimo di € 500,00 a nucleo; 

- operi il riproporzionamento, in riduzione o in aumento, delle somme in assegnazione qualora il 
totale delle stesse risulti rispettivamente superiore o inferiore allo stanziamento che verrà 
approntato; 

- il contributo eventualmente riconosciuto a coloro i quali abbiano precedentemente beneficiato 
del bando disagio sociale di cui alla determinazione n. 105 del 13.05.2021 venga liquidato al netto 
di quanto già percepito con il precedente bando; 

- nel caso in cui uno o più componenti del nucleo familiare beneficiario del contributo abbia in 
essere posizioni debitorie a qualsiasi titolo con il Comune di Lograto, l’entità del medesimo verrà 
integralmente destinata a copertura della posizione debitoria in essere, con la precisazione che 
attraverso la partecipazione al presente bando, il richiedente autorizza espressamente il Comune 
di Lograto ad operare la predetta compensazione, fino a concorrenza, nei termini indicati; 

- si proceda con apposito avviso informato agli indirizzi appena espressi, finalizzato a 
reperire sin da subito le domande/adesioni dei nuclei familiari interessati, e ciò in attesa 
che la somma a tal fine disponibile, pari ad € 17.135,17, trovi registrazione contabile in 
entrata al bilancio comunale per effetto delle variazioni già programmate per il 



 

 

30.11.2021, cui seguirà la formale approvazione del bando e l’assunzione dell’impegno di 
spesa corrispondente; 

5) di demandare al Responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, l’assunzione degli 
atti amministrativi necessari e conseguenti all’attuazione delle presenti linee di indirizzo, con 
particolare riferimento al deliberato di cui ai punti 3) e 4); 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

Successivamente, avvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione degli indirizzi disposti;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/00. 

 Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2021-11-15T13:53:43+0100
	I approve the document


		2021-11-15T13:51:43+0100
	I approve the document




